РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ НОГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	01.08.2014
	п. Эркен-Шахар
	№ 310

О внесении изменений в постановление администрации Ногайского муниципального района от 16.01.2014 № 14 «О плане противодействия
коррупции на 2014-2015 годы в Ногайском муниципальном районе»
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 11.04.2014 № 226 «О национальном плане противодействия коррупции на 2014-2015 годы», в целях создания системы противодействия коррупции на территории Ногайского муниципального района и устранения причин, ее порождающих
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление администрации Ногайского муниципального района от 16.01.2014 № 14 «О плане противодействия коррупции на 2014-2015 годы в Ногайском муниципальном районе».
2. Приложение изложить в следующей редакции:

	«Приложение к постановлению                                                                                        администрации Ногайского                                                                                        муниципального района                                                                                                       от «_____»_________2014  № _______
«О плане противодействия коррупции
на 2014-2015 годы

в Ногайском муниципальном районе»

ПЛАН

противодействия коррупции на 2014-2015 годы

в Ногайском муниципальном районе
	№п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1. Организация деятельности по осуществлению закупок

	11.1
	Организация мероприятий по реализации Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	2014 год
	Отдел экономического анализа и социального развития

	11.2
	Разработка нормативно правовых актов для реализации Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	2014-2015 годы
	Отдел экономического анализа и социального развития

	11.3
	Мониторинг и выявление коррупционных рисков на стадии подготовки документации по осуществления закупок с целью устранения коррупциногенных факторов
	постоянно
	Отдел экономического анализа и социального развития

	2. Внедрение антикоррупционных механизмов в рамках реализации кадровой политики в администрации Ногайского муниципального района

	2.1
	Организация проверок соблюдения муниципальными служащими ограничений, связанных с муниципальной службой, установленных Федеральным законом от    02.03.2007 года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»
	постоянно
	Отдел по организационным вопросам, кадровому и документационному обеспечению

	2.2
	Организация обучения работников по планам, включающим изучение способов предотвращения и разрешения конфликта интересов на муниципальной службе
	2014-2015 годы
	Отдел по организационным вопросам, кадровому и документационному обеспечению

	2.3
	Проведение проверок соблюдения Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» при поступлении на муниципальную службу
	постоянно

	Отдел по организационным вопросам, кадровому и документационному обеспечению

	2.4
	Внедрение в практику кадровой работы администрации Ногайского муниципального района правил, в соответствии с которыми длительное, безупречное и эффективное исполнение муниципальным служащим своих должностных обязанностей должно в обязательном порядке учитываться при назначении его на вышестоящую должность или при его поощрении
	постоянно

	Отдел по организационным вопросам, кадровому и документационному обеспечению

	2.5
	Формирование постоянного кадрового резерва для замещения вакантных должностей муниципальной службы, проведение конкурсов не замещения возможных вакантных должностей. Проведение аттестации муниципальных служащих, результаты аттестации использовать для укрепления аппарата администрации Ногайского муниципального района, улучшения по отбору, подготовке и расстановке кадров с целью предупреждения коррупции
	постоянно
	Отдел по организационным вопросам, кадровому и документационному обеспечению

	2.6.
	Информирование муниципальных служащих о возможности участия в подготовке проектов нормативно-правовых актов по вопросам противодействия коррупции и проведение при необходимости рабочих встреч (серии встреч), заседаний коллегий, соответствующих комиссий, с участием представителей структурных подразделений администрации Ногайского муниципального района, в целях организации обсуждения предложений, полученных от муниципальных служащих по проектам нормативно-правовых актов
	постоянно
	Отдел по организационным вопросам, кадровому и документационному обеспечению

	2.7.
	Проведение не реже одного раза в год обсуждений практики применения антикоррупционного законодательства с муниципальными служащими администрации Ногайского муниципального района, администраций  сельских поселений
	ежегодно
	Отдел по организационным вопросам, кадровому и документационному обеспечению

	2.8.
	Уведомление муниципальных служащих о возможности принять участие в публичном обсуждении проектов нормативных правовых актов по антикоррупционной тематике с использованием механизмов, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации
	постоянно
	Отдел по организационным вопросам, кадровому и документационному обеспечению

	2.9.
	Информирование муниципальных служащих о дате предстоящего заседания комиссии и планируемых к рассмотрению на нем вопросах, а также способах направления в комиссию информации по данным вопросам
	постоянно
	комиссия

	2.10
	Мониторинг исполнения должностных обязанностей муниципальными служащими администрации Ногайского муниципального района, проходящими муниципальную службу на должностях, замещение которых связано с коррупционным риском (включенных в Перечень должностей муниципальной службы администрации Ногайского муниципального района, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей), и устранение таких рисков
	постоянно
	Отдел по организационным вопросам, кадровому и документационному обеспечению

	2.11
	Анализ и осуществление контроля за своевременным предоставлением сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими в соответствии с действующим законодательством о противодействии коррупции
	согласно действую-щего законода-тельства о противо-действии коррупции
	Отдел по организационным вопросам, кадровому и документационному обеспечению

	2.12
	Контроль за соблюдением муниципальными служащими требований, предъявляемых действующим законодательством о муниципальной службе
	ежемесячно
	Отдел по организационным вопросам, кадровому и документационному обеспечению

	2.13
	Принятие мер дисциплинарного воздействия в случае нарушения муниципальными служащими своих должностных обязанностей и общих принципов служебного поведения муниципальных служащих

	постоянно
	Отдел по организационным вопросам, кадровому и документационному обеспечению

	3. Организация проведения антикоррупционной экспертизы, анализ коррупциногенности нормативных правовых актов и их проектов

	33.1
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Ногайского муниципального района
	постоянно
	Правовой отдел, структурные подразделения

администрации с правами юридического лица

	33.2
	Приведение в соответствие с требованиями антикоррупционной политики ранее принятых нормативных правовых актов
	постоянно
	Правовой отдел, структурные подразделения

администрации с правами юридического лица

	33.3
	Внесение изменений в нормативные правовые акты и издание новых нормативных правовых актов с учетом возможности включения в состав межведомственных комиссий (советов и т.д.) при Главе Ногайского муниципального района представителей общественности

	постоянно
	Правовой отдел, структурные подразделения

администрации с правами юридического лица

	4. Противодействие коррупции в основных коррупционно опасных сферах регулирования

	54.1
	Организация разработки планов мероприятий по противодействию коррупции в основных коррупционно опасных сферах регулирования деятельности
	4 квартал

2015 г.
	Структурные подразделения Администрации с правами юридического

лица

	54.2
	Проведение ревизий (проверок) финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий и отраслевых (функциональных) органов администрации, обладающих правами юридического лица
	постоянно
	Контрольно-счетный орган

	5. Формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции

	65.1
	Организация и проведение обучения работников администрации Ногайского муниципального района, ведущих работу в сфере противодействия коррупции
	2014 – 2015 годы
	Отдел по организационным вопросам, кадровому и документационному обеспечению

	65.2
	Освещение вопросов по борьбе с коррупцией на официальном сайте администрации Ногайского муниципального района
	постоянно
	Отдел по организационным вопросам, кадровому и документационному обеспечению

	65.3
	Организация и проведение семинаров, совещаний по обмену опытом работы по противодействию и профилактике коррупции
	2014 – 2015 годы
	Отдел по организационным вопросам, кадровому и документационному обеспечению

	65.4
	Публикация статей, организация репортажей в печатных изданиях, в электронных СМИ по вопросам борьбы с коррупцией в Администрации Ногайского муниципального района
	2014 - 2015 годы
	Отдел по организационным вопросам, кадровому и документационному обеспечению

	65.5
	Проведение регулярной работы по разъяснению исполнения требований антикоррупционного законодательства муниципальным служащими, увольняющимися с муниципальной службы, чьи должности входят в перечни, установленные нормативно-правовыми документами администрации Ногайского муниципального района и структурными подразделениями администрации
	постоянно
	Отдел по организационным вопросам, кадровому и документационному обеспечению

	5 5.6
	Учет обращений граждан с информацией о фактах коррупции
	постоянно
	Отдел по организационным вопросам, кадровому и документационному обеспечению

	6. Обеспечение доступа граждан к информации о деятельности Администрации  НМР

	76.1
	Обобщение и анализ заявлений граждан и организаций на предмет наличия в них информации о нарушениях закона в сфере противодействия коррупции со стороны муниципальных служащих
	постоянно
	Отдел по организационным вопросам, кадровому и документационному обеспечению

	76.2
	Информационное взаимодействие в рамках государственной информационной системы «Интернет-портал государственных и муниципальных услуг Карачаево-Черкесской Республики»
	постоянно
	Отдел по организационным вопросам, кадровому и документационному обеспечению

	76.3
	Составление отчета о работе комиссии по противодействию в Ногайском муниципальном районе
	ежегодно до 20 декабря
	Секретарь комиссии

* В связи с объективными причинами в План могут быть внесены дополнительные мероприятия, сроки исполнения мероприятий плана могут быть скорректированы.».
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте  Администрации Ногайского муниципального района в сети интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ногайского муниципального района Бесакаева А.М.

Глава Администрации Ногайского

муниципального района                                                                    Э.Р. Керейтов